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SPOR 1 
SLUT MED PAPIRBLANKETTER 
OG BREVPOST
På mange områder kan borgere og virksom-
heder i dag betjene sig selv på nettet og  
kommunikere digitalt med det offentlige.  
De allerfleste tjekker deres skat på skat.dk, 
de studerende ordner deres SU online,  
og nybagte forældre tjekker reglerne for 
barselsorlov på borger.dk. Det er den vej vi 
skal videre af. 

I de offentlige myndigheder er der mange 
ressourcer at spare ved at benytte de kanaler, 
som sikrer den mest omkostningseffektive 
betjening af borgere og virksomheder. En 
anmeldelse af flytning er fx op til 30 gange 
dyrere, når borgerne møder op personligt,  
end når de betjener sig selv på nettet. 
Ligeledes kan myndighederne spare en stor 
del af de ca. 800 mio. skattekroner, der  
årligt bruges på porto.

For borgerne vil det frem mod 2015 blive 
obligatorisk at bruge de digitale løsninger  
i deres skriftlige kommunikation med de 
offentlige myndigheder. Papirblanketter  
og formularer skal udfases sådan, at alle 
borgerne betjener sig selv på nettet, og alle 
borgere skal have en digital postkasse, hvor 
de fra 2014 kan modtage alle breve fra de 
offentlige myndigheder. For den enkelte 
borger bliver det lettere og mere fleksibelt  

at kunne ordne sine mellemværender med 
det offentlige digitalt, når det passer 
borgeren, frem for indenfor almindelig 
kontortid. 

Det er et markant skridt fremad i digitalise-
ringen, som vil kræve en betydelig omstilling 
hos myndighederne og en vis tilvænning 
blandt borgerne. Men for det første sker 
overgangen gradvist – efterhånden som der 
er brugervenlige digitale løsninger på stadigt 
flere områder. For det andet vil der være  
god hjælp at hente for de borgere, der ikke 
umiddelbart kan bruge de digitale løsninger, 
eller på anden vis har brug for støtte.

For virksomhederne vil al relevant kommuni-
kation være fuld digital ved udgangen af 
2012. Det betyder, at virksomhederne skal 
foretage alle indberetninger til offentlige 
myndigheder digitalt fra 2012 – eller snarest 
derefter, når den nødvendige lovgivning og  
de effektive løsninger er på plads. 

Virksomhederne vil fremover få lettere 
adgang til en række offentlige data og 
digitale løsninger. På den måde vil den 
offentlige digitalisering åbne nye forretnings-
muligheder og bidrage til væksten i det 
private erhvervsliv. 


